2

4

                                                                                                                                            Дело № 2-28/2017
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь	                                                                                                                  19 мая 2017 года
    Мировой судья судебного участка № 3 Балаклавского судебного района г.Севастополя И.М. Чугаева, при секретаре  Конивец Е.А. с участием представителя истца – Сырцовой А.В., ответчика –  Кубиной Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Департамента труда и социальной защиты населения г. Севастополя к  Кубиной (имя, отчество) о взыскании пособий, полученных противоправным путем,
УСТАНОВИЛ:

Департамент  труда и социальной защиты населения г. Севастополя обратился с иском к Кубиной Т.В. о взыскании пособий, полученных противоправным путем в размере (сумма). В исковом заявлении истец указал, что  (дата) ответчица обратилась в Управление труда и социальной защиты населения Балаклавского района г.Севастополя с заявлением о назначении всех видов социальной помощи, компенсаций, субсидий, льгот, а именно – помощи по уходу за ребенком (ФИО, дата рождения). Решением Управление труда и социальной защиты населения от (дата) Кубиной Т.В. назначена помощь по уходу за ребенком  до достижения им трехлетнего возраста. (дата) сотрудниками Департамента труда и социальной защиты населения г. Севастополя выявлен факт недобросовестного получения ответчицей пособия. Установлено, что Кубина Т.В. с (дата) принята на работу в (организационно-правовая форма и наименование организации) (должность). Таким образом, с момента трудоустройства ответчица утратила право на получения пособия (п.25 Постановление Правительства г. Севастополя от 22.01.2015 г.).
В период с (дата) Кубина Т.В. незаконно получила пособие в размере  (сумма) Просит взыскать денежную сумму в размере (сумма) как незаконно полученное пособие до достижения ребенком трехлетнего возраста.
В судебном заседании представитель истца заявленные требования поддержал.
Ответчица иск признала в полном объеме, с требованиями согласилась. Пояснив при этом, что в настоящее время она разведена, на ее иждивении находятся шестеро детей несовершеннолетнего возраста, алименты на их содержание  она не получает. Денежное пособие по уходу за ребенком  до достижения младшим ребенком –(ФИО, дата рождения) трехлетнего возраста действительно получала, о том, что необходимо сообщить сотрудникам Департамента о своем трудоустройстве, забыла, поскольку постоянно работала. Полученные деньги она тратила на предметы первой необходимости для своих  детей. Обязалась вернуть денежную сумму до (дата).
Изучив материалы дела, выслушав участников судебного заседания, мировой судья приходит к следующему.
Пособие по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста, согласно  Закону Севастополя № 106 — ЗС от 23.01.2015 г. «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории города Севастополя», назначается  одному из родителей ребенка, в размере, который равняется разнице между размером прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленным в городе федерального значения Севастополе, и размером среднемесячного совокупного дохода семьи в расчете на одно лицо за предыдущие шесть месяцев, но не менее 494 рублей.
Размер пособия по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста ежегодно пересматривается с учетом темпов роста инфляции.   Пособие по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста выплачивается ежемесячно со дня назначения пособия по уходу за ребенком по день достижения ребенком трехлетнего возраста (ст. 4 ЗС № 106).
На основании ЗС № 106-ЗС от 23.01.2015 года «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории города Севастополя» и Постановления Правительства Севастополя от 22.01.2015 N 19-ПП "Об утверждении Правил установления и выплаты ежемесячного материального обеспечения отдельным категориям граждан», Кубиной Т.В. назначено пособие по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста.
31.05.2016 года сотрудниками Департамента был выявлен факт незаконного получения пособия со стороны Кубиной Т.В.
 В соответствии с п. 25 Постановление Правительства Севастополя от 22.01.2015 № 21 — ПП «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей» выплата пособия по уходу за ребенком до достижении им трехлетнего возраста приостанавливается в случае, когда лицо, получающее пособие изъявило желание работать – со дня трудоустройства.  Т.к. с (дата) Приказом (распоряжением) о приеме на работу № (номер) от (дата) ответчица принята на работу в (организационно-правовая форма и наименование организации) (л.д. 16), право получать пособие по уходу за ребенком до достижении им трехлетнего возраста с момента принятия на работу, приостанавлилось.
 Будучи уведомленной об обязанности сообщить в Департамент  труда и социальной защиты населения г.Севастополя  в случае трудоустройства или  изменении суммы дохода (л.д., 17), Кубина Т.В. не поставила в известность сотрудников ДТСЗН г. Севастополя  о своем трудоустройстве.
 Поскольку сотрудниками Департамента был выявлен факт недобросовестного получения  ответчицей пособия до достижения ребенком трехлетнего возраста, в соответствии с Постановлением Правительства Севастополя от 22.01.2015 № 21, выплата  пособий была прекращена.
 Общая сумма незаконно полученного пособия по уходу за ребенком до достижении им трехлетнего возраста в период (дата) составила (сумма).
Материалами  дела  подтверждено и не оспаривается лицами, участвующими в деле о неоднократном обращении Департамента труда и социальной защиты населения г. Севастополя (ДТСЗН) к  Кубиной Т.В. о добровольном возврате излишне перечисленных средств  государственной социальной помощи (л.д. 19-24).
Ст.1102 Гражданского кодекса РФ обязывает лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего),  возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение).
На основании п. 44 Постановления Правительства Севастополя № 706 от 31.12.2014, суммы пособия, выплаченные вследствие представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, сокрытия данных, влияющих на право назначения пособия, возмещаются гражданами в добровольном порядке. При отказе от добровольного возврата суммы пособия взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Поскольку ответчицей незаконно получены пособия в размере (сумма) – пособие по уходу за ребенком до достижении им трехлетнего возраста, она должна возвратить Департаменту неосновательно приобретенное имущество в виде денежных средств.
 В связи с признанием иска, согласно ч. 2 ст. 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировым судьей,  в судебном заседании ответчику разъяснены последствия признания иска. Признание иска в данном случае не противоречит закону, суд принимает признание и приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований. Признание иска ответчиком и принятие его судом обязывает суд вынести решение об удовлетворении заявленных требований (ч. 3 ст 173 ГПК).
В соответствии со ст. 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесённые судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобождён, взыскиваются с ответчика, не освобождённого от уплаты судебных расходов, в бюджет пропорционально удовлетворённой части исковых требований.
С учётом размера удовлетворённых судом исковых требований материального характера, с ответчика в  местный бюджет надлежит взыскать  сумму государственной пошлины.
 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 173, 194-199 Гражданского процессуального РФ,

РЕШИЛ:

иск Департамента труда и социальной защиты населения г.Севастополя к Кубиной (имя, отчество) о взыскании пособий, полученных незаконным путем, удовлетворить.
Взыскать с Кубиной (имя, отчество) в пользу Департамента труда и социальной защиты населения г.Севастополя сумму незаконно полученного пособия  по уходу за ребенком до достижении 3 –х летнего возраст в (сумма).
Взыскать с Кубиной Татьяны Валентиновны в местный бюджет расходы по оплате государственной пошлины в размере  400 руб.
Решение суда первой инстанции может быть обжаловано в  Балаклавский районный суд города Севастополя путём подачи апелляционной жалобы сторонами в течение месяца со дня после принятия решения в окончательной форме.
Решение изготовлено в окончательной форме 19 мая 2017 года.

Мировой судья                                               И.М. Чугаева.
«Согласовано»
Мировой судья                                               И.М. Чугаева